Unde perennis aquarum fluxus modo limpidus, et modicus, modo sordidus, et tumens quaeris? A vicino mari exantlatas autumant coloni, cum flante austro, furenteque pelago furant, quiescente quiescant. Sed nos aliter suprema montis rimati, revocatisque ad trutinam crescentibus, et decrescentibus undis disserebamus.[xb] Inter strata negligenter cohaerentia, et inflexo latere 47] curvata deorsum aquae, nivesque solutae percolantur absorptae prius a variis faucibus cautes inter, et bibulas glareas dehiscentibus. Per sulcos inde, ac quasi euripos serpunt secreto tramite ad antrosum fontem continuo scatentem, quia in quibusdam baratris radiis solaribus imperviis rupes a rupibus, montem a monte dividentibus fere perpetuo glacies, ac nives integrae morantur, quae non primis caloribus, cum sol vehementior inter extrema veris nives emollit, cedunt. Lente, ac molliter tabescunt, velutique filtratae per longa temporis spatia descendunt illimes, atque crystallinae. Si vero calidis efflantibus ventis, sicuti cera ad luculentum ignem, ita in liquorem statim extenuatae per subterraneas catharactas ruunt potius, quam fluunt, secumque terras, arenasque transportant.[xc] Hinc praedictus fons modo limpidus, et aquarum pauper, modo lutosus, et aquarum dives. In cisternis etiam, occultisque[xd] lacunis forsan recollectae vel per laxa aggerum spiracula sensim[xe] cribrantur, velutique ad lancem, ac per iustas morulas in fontis pelvim cadunt,[xf] aut si enormiter turgeant, superatis aggeribus liberiore gurgite devolvuntur. A me assensum[xg] impetrare non potui, quod a propinquo pelago ortum, et incrementum trahant, quoniam[xh] si venae, et venulae, ut cum Agricola loquar,[xi] si canales, et canaliculi[275] adeo patent, ut arenam, lapillosque admittant, cur salia, conchulas, 48] pisciculos, marinas quisquilias non excipiunt? At, regeris, amice doctissime, tolluntur in altum vapores, et a saxorum frigore densati in guttas roridas transeunt. Si quandoque turbantur aquae, non ex mari, sed ex superadvenientibus montis rivulis[xj] una immistis turbantur. Ita communis Italorum opinio. Sed vastissimos hos alembicos neque concipio, neque montium structura, stratisque, veluti assulatim, superimpositis elaborata patitur. Sed[xk] dato etiam, quod una, aut altera caverna stratorum ilia, ut ita dicas, discerpat, et antrosas cavitates efformet, concreti[xl] in guttas aqueas vapores rursus in ima vel perpendiculariter, vel perpendiculatim defluent, ut in obviis specubus, humidisque fornicibus continuo observamus, non circum alembici interna recurva labra[xm] recollectae in unum coibunt laterale foramen, ut exeant. Quis enim unquam ivit in viscera terrae, et laboratoria chimica adeo exacte perfecta vidit? Fingimus saepe, quae nostro sistemati, non quae rerum naturae congruunt. Casu, non polidedalae[xn] matris instituto excavantur antra, quae si secreta cum mari commercia teneant, quod etiam gratis dicitur, fractis scilicet, usque ad ultimas montium radices saxorum fibris, et ordinibus, vapores marini per obscura spatia ascendentes rursus in mare substratum probabilius ruent, quam per imaginarias fistulas, aut cogitatas subgrundas,[xo] tam affabre circum haerentia, delabentur in latus. Adde, quod aqua maris, uti nemo nescit, per alembicos distillata secum volatiles salium moleculas perpetuo rapit, ex quarum continuo potu sanguis cum urina cietur,[276] uti plurimo patuit experimento, qua labe praedicti montani fontes certo certius carent. Dulcissimae namque sunt, potuque in longum aevum colonis omnibus saluberrimae. At alibi particulari epistola XXIII.r][xp] XXIII.v][xq] quid de his sentiam fusius enucleabo.[277] Equidem, dicam cum Platone in Protagora, arbitror nos invicem nonnihil debere concedere, et de iis, quae dictentur, ambigere quidem simul, contendere vero nunquam. Ambigunt porro propter benevolentiam cum amicis amici, contendunt vero adversarii, et hostes.[278] Patere igitur interim sine temeritatis nota, quod asseram nostrarum Alpium fontes, rivos, flumina, quae ad subiectum praecipue Padum suum tributum devehunt, omnes, et omnia pluviis, nivibusque liquatis deberi. Quid de Dannubio, de Rheno, de Rhodano, aliisque regiis fluminibus sentiam, ignoro. Obstupescimus sane magna nomina, et de origine grandia opinamur, quoniam eorundem initia non novimus. Si vastissimos montes, immensas regiones, solitudines maximas aeternis fere nivium[xr] glomis, et duratura in perpetuum bruma rigentes oculis ipsis perlustraremus, cederet[xs] forsan 49] in risum stupor, nec montes mari, nec maria montibus immisceremus.